
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУРАЛЬСК 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От Г. №

г. Красноуральск

Об утверждении плана мероприятий («Дорожной карты») по подготовке 
и организации отдыха и оздоровления детей в каникулярный период 2024 

года на территории городского округа Красноуральск

На основании пункта 13 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06 
октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», части 1 статьи 7 Закона 
Свердловской области от 15 июня 2011 года № 38-03 «Об организации и 
обеспечении отдыха и оздоровления детей в Свердловской области», 
постановления Правительства Свердловской области от 03.08.2017 № 558-ПП 
«О мерах по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей в 
Свердловской области», в соответствии с муниципальной программой 
«Развитие системы образования в городском округе Красноуральск на 2019- 
2024 годы», утверждённой постановлением администрации городского округа 
Красноуральск от 09.11.2018 № 1380, в целях качественной организации и 
своевременной подготовки к проведению оздоровительной кампании в 
городском округе Красноуральск, администрация городского округа 
Красноуральск

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий («Дорожную карту») по подготовке и 
организации отдыха и оздоровления детей в каникулярный период 2024 года 
на территории городского округа Красноуральск (прилагается).

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте органов 
местного самоуправления городского округа Красноуральск в сети интернет 
по адресу http://krur.mi dural ,ru/ и официальном сайте Муниципального 
казенного учреждения «Управление образования городского округа 
Красноуральск» в сети интернет по адресу http://gomomoukru.ru.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы городского округа Красноуральск Е.М. Константинову.

Г лава городского округа Красноуральск Д.Н. Кузьминых

http://krur.mi
http://gomomoukru.ru


УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
городского округа Красноуральск
от Л . А * - < Ш >  № £>/'?<£

ПЛАН
основных мероприятий («Дорожная карта») по подготовке и организации 

детской оздоровительной кампании в 2024 году на территории 
городского округа Красноуральск

№ Наименование мероприятий Срок
исполнения

Ответственный исполнитель

1. Мероприятия по созданию нормативно -  правовой базы, регламентирующей организацию детской оздоровительной кампании 2024
года

1.1. Заключение соглашения с Министерством образования и молодежной 
политики Свердловской области о предоставлении субсидии из 
областного бюджета муниципальных образований, расположенных на 
территории Свердловской области, на осуществление мероприятий по 
обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая 
мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья

февраль МКУ «горУО»

1.2. Подготовка постановления администрации городского округа 
Красноуральск о мерах по обеспечению отдыха, оздоровления и 
занятости детей и подростков

февраль МКУ «горУО»

1.3. Паспортизация лагерей и включение оздоровительных лагерей в реестр 
организаций отдыха и оздоровления детей и подростков Свердловской 
области

апрель-май МКУ «горУО»; МКУ «УКиМП» 
Санаторий-профилакторий АО 
«Святогор», МКУ «УФКиСП»

1.4. Сдача документации в Роспотребнадзор, получение санитарно- 
эпидемиологического заключения Роспотребнадзора

февраль-март Руководители образовательных 
организаций;
МАУ ДО «ДШИ»;
МАУ ДО ДЮЦ «Ровесник»;
МАУ СОЦ «Солнечный»;
МБУ ЦРМ «Молодежная галактика»;



Санаторий-профилакторий АО 
«Святогор»
ДС «Молодость»

1.5. Подготовка пакета нормативно -  правовых документов по организации 
работы лагерей в муниципальных учреждениях

•

в период 
подготовки и 

работы лагерей

Руководители образовательных 
организаций;
МАУ ДО «ДШИ»;
МАУ ДО ДЮЦ «Ровесник»;
МАУ СОЦ «Солнечный»;
МБУ ЦРМ «Молодежная галактика»
ДС «Молодость»

2. Мероприятия, связанные с обеспечением безопасности детей в организациях отдыха детей и их оздоровления

2.1. Мониторинг обеспечения комплексной безопасности и санитарно - 
эпидемиологического состояния в организациях летнего отдыха. 
Анализ расходов на повышение безопасности и улучшение санитарно- 
эпидемиологического состояния организаций летнего отдыха

февраль МКУ «горУО»; МКУ «УКиМП»; 
Санаторий-профилакторий АО 
«Святогор»
МКУ «УФКиСП»

2.2. Приведение зданий, сооружений и территории организаций отдыха 
детей и их оздоровления в соответствие требованиям санитарно- 
эпидемиологических правил и нормативов, правилам пожарной 
безопасности, комплексной безопасности

март-май МКУ «горУО»;
МКУ «УКиМП»;
МКУ «УФКиСП»
Руководители образовательных 
организаций;
МАУ ДО «ДШИ»;
МАУ ДО ДЮЦ «Ровесник»;
МАУ СОЦ «Солнечный»;
МБУ ЦРМ «Молодежная галактика»; 
Санаторий-профилакторий АО 
«Святогор».

2.5. Проведение мероприятий по очистке территории оздоровительного 
лагеря и прилегающих к нему территории: дератизации, дезинфекции, 
акарицидной обработки

апрель, май МКУ «горУО»;
МКУ «УКиМП»;
МКУ «УФКиСП»
Руководители образовательных



организаций;
МАУ ДО «ДШИ»;
МАУ ДО ДЮЦ «Ровесник»;
МАУ СОЦ «Солнечный»;
МБУ ЦРМ «Молодежная галактика»; 
Санаторий-профилакторий АО 
«Святогор»

2.6. Оснащение медицинских кабинетов лагерей медицинским 
оборудованием и лекарственными препаратами

май Руководители образовательных 
организаций;
МАУ ДО «ДШИ»;
МАУ ДО ДЮЦ «Ровесник»;
МАУ СОЦ «Солнечный»;
МБУ ЦРМ «Молодежная галактика»; 
Санаторий-профилакторий АО 
«Святогор»;
ДС «Молодость»

2.7. Заключение договоров: с частным охранным предприятием на 
организацию охраны общественного порядка в лагере, на обслуживание 
видеонаблюдения, тревожной кнопки, голосовой системы эвакуации, на 
вызов группы быстрого реагирования; на вывоз мусора и жидких 
бытовых отходов медицинских отходов; на утилизацию 
люминесцентных ламп; на проведение необходимых лабораторных 
исследований, измерений для получения санэпидзаключения

до мая Руководители образовательных 
организаций;
МАУ ДО «ДШИ»;
МАУ ДО ДЮЦ «Ровесник»;
МАУ СОЦ «Солнечный»;
МБУ ЦРМ «Молодежная галактика»; 
Санаторий-профилакторий АО 
«Святогор»;
ДС «Молодость»

2.8. Актуализация паспорта антитеррористической защищенности лагеря 
(при необходимости)

апрель, май МАУ СОЦ «Солнечный»

2.9. Обучение сотрудников лагерей и пищеблоков, подготовки 
документации для открытия лагерей дневного пребывания, загородных 
оздоровительных лагерей.

май Руководители образовательных 
организаций;
МАУ СОЦ «Солнечный»;
ДС «Молодость»



МАУ ДО «ДШИ»
Санаторий-профилакторий АО 
«Святогор»

2.10. Проведение приемки организаций отдыха и оздоровления на предмет 
готовности к открытию смен и заездов детей

май Зам. Главы администрации городского 
округа Красноуральск;
Члены комиссии

2.11. Проведение инструктажей и тренировок для обеспечения готовности 
персонала оздоровительных организаций к действиям при 
возникновении пожара и других чрезвычайных ситуаций

апрель, май МКУ «горУО»;
специалисты надзорных органов

3. Организационно-управленческие мероприятия

3.1. Обеспечение отдыха, оздоровления и занятости детей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации:
1. Организация работы совместно с Территориальной комиссией по 
делам несовершеннолетних и защите их прав, с Управлением 
социальной политики по формированию заявки на предоставление 
путевок в организации отдыха и оздоровлений детям, находящимся в 
трудной жизненной ситуации.
2. Представление Карт летней занятости подростков, состоящих на 
учёте в ТКДН и ЗП.
3. Индивидуальный мониторинг занятости несовершеннолетних, 
трудоустройства и занятости в летний период.
4. Рассмотрение ходатайств от Территориальной комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав, Управления социальной 
политики по предоставлению путевок в организации отдыха и 
оздоровления детям, находящимся в трудной жизненной ситуации и 
предоставление путевок.

в период 
оздоровительной 
кампании 2024

Руководители образовательных 
организаций;
ТКДНиЗП;
Управлением социальной политики; 
МБУ ЦРМ «Молодежная галактика» 
МКУ «горУО»

3.2. Уведомление органов Госпожнадзора, Роспотребнадзора, полиции о 
планируемых сроках открытия лагеря, режиме функционирования 
(датах начала и окончания каждой смены), планируемом количестве 
детей в каждой смене

март МКУ «горУО»



3.3. Проведение совещаний для начальников лагерей с участием 
представителей Роспотребнадзор, ОГПН, ОВД

март, май МКУ «горУО»;

3.3. Разработка и согласование программ по организации отдыха, 
оздоровления и занятости детей

апрель МКУ «горУО»;
Руководители образовательных 
организаций;
МАУ ДО «ДШИ»;
МАУ ДО ДЮЦ «Ровесник»;
МАУ СОЦ «Солнечный»;
МБУ ЦРМ «Молодежная галактика»; 
Санаторий-профилакторий АО 
«Святогор»
ДС «Молодость»

3.4 Организация работы совместно с Территориальной комиссией по делам 
несовершеннолетних и защите их прав, с Управлением социальной 
политики по формированию заявки на предоставление путевок в 
организации отдыха и оздоровлений детям, находящимся социально 
опасном положении.

май МКУ «горУО»

3.5. Рассмотрение ходатайств от Территориальной комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав, Управления социальной 
политики по предоставлению путевок в организации отдыха и 
оздоровления детям, находящимся в социально опасном положении

май-август МКУ «горУО»

3.6. Формирование дислокации лагерей дневного пребывания март МКУ «горУО»

3.7. Формирование кадрового состава начальников лагерей дневного 
пребывания

март МКУ «горУО»;
Руководители образовательных 
организаций;
МАУ ДО «ДШИ»;
МАУ ДО ДЮЦ «Ровесник»;
МАУ СОЦ «Солнечный»;
МБУ ЦРМ «Молодежная галактика»; 
Санаторий-профилакторий АО



«Святогор»;
ДС «Молодость»

3.8. Организация собрания родителей несовершеннолетних, участвующих в 
проекте «Поезд здоровья», выезжающих на Черноморское побережье

май МКУ «горУО»

3.9. Работа комиссии по рассмотрению заявлений родителей (законных 
представителей) по организации отдыха и оздоровления детей

в период 
оздоровительной 
кампании 2024

МКУ «горУО»
Руководители образовательных 
организаций;
МАУ ДО «ДШИ»;
МАУ ДО ДЮЦ «Ровесник»;
МАУ СОЦ «Солнечный»;
МБУ ЦРМ «Молодежная галактика»; 
Санаторий-профилакторий АО 
«Святогор»;
ДС «Молодость.

3.10.. Работа с обращениями граждан, обратившихся за получением путевки в 
организации отдыха и оздоровления детей

в период 
оздоровительной 
кампании 2024

МКУ «горУО»;
Руководители образовательных 
организаций;
МАУ ДО «ДШИ»;
МАУ ДО ДЮЦ «Ровесник»;
МАУ СОЦ «Солнечный»;
МБУ ЦРМ «Молодежная галактика»; 
Санаторий-профилакторий АО 
«Святогор»;
ДС «Молодость».

3.11. Прием заявлений о выдаче путевок в организации отдыха детей и их 
оздоровления, выдача путевок

в период 
оздоровительной 
кампании 2024

МКУ «горУО»

3.12. Организация заездов и выездов в учреждения отдыха и оздоровления, 
контроль отправления и возвращения детей из учреждений отдыха и 
оздоровления

в период 
оздоровительной 
кампании 2024

МКУ «горУО»



3.13. Организация работы межведомственной комиссии по обеспечению 
отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков

в период 
оздоровительной 
кампании 2024

МКУ «горУО»

3.14. Подготовка информации о предстоящих мероприятиях в рамках 
оздоровительной кампании для размещения в средствах массовой 
информации и сети Интернет

в период 
оздоровительной 
кампании 2024

МКУ «горУО»

3.15. Информирование населения об организации оздоровительной кампании 
в 2024 году, о сроках подачи заявлений на организацию отдыха и 
оздоровления детей и подростков, об организации, реализующие 
программы летнего отдыха детей (через СМИ, официальные сайты 
образовательных учреждений, информационные стенды Управления 
образования)

в период 
оздоровительной 
кампании 2024

МКУ «горУО»;
Руководители образовательных 
организаций;
МАУ ДО «ДШИ»;
МАУ ДО ДЮЦ «Ровесник»;
МАУ СОЦ «Солнечный»;
МБУ ЦРМ «Молодежная галактика»; 
Санаторий-профилакторий АО 
«Святогор»;
ДС «Молодость».

3.16. Направление информации о работе лагерей на портал «Уральские 
каникулы»

в период 
оздоровительной 
кампании 2024

МКУ «горУО»;
Руководители образовательных 
организаций;
МАУ ДО «ДШИ»;
МАУ ДО ДЮЦ «Ровесник»;
МАУ СОЦ «Солнечный»;
МБУ ЦРМ «Молодежная галактика»; 
Санаторий-профилакторий АО 
«Святогор»;
ДС «Молодость»

3.17. Подготовка статистического отчета по отдыху и оздоровлению за 
летний период 2024 года

сентябрь МКУ «горУО»

3.18. Мониторинг реализации оздоровительной кампании.
Формирование и направление отчетов в Северный управленческий 
округ, Региональный центр координации деятельности по организации

в установленные 
сроки

МКУ «горУО»



отдыха и оздоровления детей, Министерство образования и молодежной 
политики Свердловской области

3.19. Обеспечение работы «горячей линии» по вопросам организации летней 
оздоровительной кампании на территории городского округа 
Красноуральск

с марта МКУ «горУО»

4. Мероприятия по развитию детей, раскрытию их творческого и духовного потенциала

4.1. Организация досуговых мероприятий в рамках работы лагерей в период работы 
лагерей

Руководители образовательных 
организаций;
МАУ ДО «ДШИ»;
МАУ ДО ДЮЦ «Ровесник»;
МАУ СОЦ «Солнечный»;
МБУ ЦРМ «Молодежная галактика»; 
Санаторий-профилакторий АО 
«Святогор»;
ДС «Молодость».

4.2. Привлечение лагерей дневного пребывания, МАУ СОЦ «Солнечный» к 
участию в областных и всероссийских конкурсах 2024 г.:
- Областной конкурс на лучшую организацию и проведение 

тематических смен и акций «Профсоюз»;
-Областной конкурс на лучшую организацию отдыха детей и их 

оздоровления;
- Областной детский фотоконкурс «Лето в фокусе»;
- Областной конкурс экскурсий «Лагерь глазами детей»;
-Областной конкурс профессионального мастерства педагогов

дополнительного образования (руководителей кружков) организаций 
отдыха детей и их оздоровления;

-Областной конкурс программ смены и методических материалов 
организации отдыха детей и их оздоровления;

- Областной конкурс на лучшую организацию отдыха и оздоровления 
детей;

В соответствии с 
Положениями о 
конкурсах

МКУ «горУО»



- Областной конкурс отрядов помощников вожатых «Курсанты лета»;
- Областной конкурс вожатского мастерства «Явожатый»

4.3. Обеспечение участия образовательных учреждений в областном 
туристическом проекте «Урал для школы»

сентябрь-ноябрь МКУ «горУО», руководители 
образовательных организаций

4.4. Организация проведения профильных смен Общероссийского 
общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение 
первых» и профильных смен «Орлята России».

в период работы 
лагерей

Руководители образовательных 
организаций;
МАУ ДО «ДШИ»;
МАУ ДО ДЮЦ «Ровесник»;
МАУ СОЦ «Солнечный»;
МБУ ЦРМ «Молодежная галактика»; 
Санаторий-профилакторий АО 
«Святогор»;


